DE COLLV RIONIBVS, SIVE DE minori Lanariorum genere. Cap. XII.

*Lib. 2. de
Auib. c. 23.
Lib. 9. Hi-
stori. c. 23.
Regestola.
Gaza mari-
na.
Gaza Spar-
uiera.
Pafsera Ga-
zera.
Oresto.
Destollo Fal-
conero.
Falconellus
Castriga.
Thorntra-
ber.
Thornkret-
zer.
Torquispin-
nus.
Spinilanius.
Nuntoder.
Nunmor-
der.
Enneoceto-
nos.
Vvaldhæ-
her.
Vvaldher.
Pie Ancro-
uelle.
Mattagasse.
Pica truci-
dens.
Pie Grief-
che.
Pica cana.
Pie Esra-
je.*

LANIORVM hocce genus, cum præcedentibus collatum Lanarijs, minus iure merito erit dicendum. Attamen & hoc duorum generum est. Da maiori itaque primum hic agamus, reliquas deinde species peirtractaturi.

S Y N O N I M A.

ORNITHOLOGVS Lanium, qui ad distinctionem cinereus vocatur, quemq; alij aliter Latinè, Græcè nominari posse coiecerunt, nulli veterum descriptioni accedere putans, nouo nomine Lanium appellare maluit, quod in alias Aues nō solum se minores, sed maiores etiam alias saepe soleat. Bellonius conatur altruire esse Collurionem Aristoteli, quam hic *Fioronis aut Pardalis magnitudine esse* dixit. Lanium nostrum Itali vulgo Regestoram vocant, sine dubio voce diminutiu à Regazza, qua ipsi Pic à significat, detorta, tanquam si dicant Ragazzola. Cuius argumentum est, quod alijs etiam Italij Gaza marina dicitur: non nullis etiam Gaza Sparuiera. Refert hæc Auis Picam aliquo modo, cauda præsertim, & in genus etiam quoddam Picatum saeuit. Gaza verò Italij Pica est. Eadem de causa alijs etiam Pafsera Gazera forte dicitur, quam aiunt magnas etiam Aues nido suo appropinquantes morfu repellere, nisi hoc nomen forte minori tantum generi Laniorum, quod Pafseris magnitudinem non excedit, conueniat. Circa lacum Verbaquam Oresto vocatur, Destollo Falconiera Ferratiensibus. Deniq; Gaza Sparuiera dicitur, & Regestola Falconiera ab Auis rapacitate desumpto cognomine, quod prædandi natura Falcones & Accipitres imitetur. Vnde & Falconelli nomen accepit. Umbros monticolis Castriga dicitur. Eandem significationem habent, recetq; nomini Latino (Lanius) respondent Germanica istae, quæ habemus, nomina, Thorntraer, Thornkretzer, quasi Torquispinum vel Spinilaniū dicas. Ferunt enim aucupes insecta ab se capta, & Auiculas eum spinis veprium infigere, & circumtorquendo occidere, dein rostro laniare atq; deuorare. Item Nuntoder, Nunmorder hoc est, enneocetonus, apud Vvestphalos, Hessos & Turingos, quod singularis diebus novem alias volucres occidere creditur. Circa Friburgum Helvetia V Valdhæher, vel V Valdher, quod syluarum, nemorumque dominum, ac Tyrannum sonat. Galli feri omnes Picam vocant cum aliquo proprietatis significante cognomine adiecto. Alijs namq; Pie Ancrouelle dicitur, quod Pica similis vnguibus suis passim adhæreat arborum truncis, ita vt aliquando vix extricetur. Sabaudi Mattagasse, quasi Picam, trucidantem dicant. Alij Pie griesche appellant, quod nomen non Picam Graecam sonat, vt quispiam opinari posset, & Ornithologus perperam autumat, sed Picam canam, seu ex cinereo subalbidam, quod maculas vttimq; albicantes instar Pica habeat. Vnde etiam Latinis distinctionis gratia Lanius cinereus vocatur. Alter etiam Gallicè Pie escrayere nominatur, quod vocem

LANIVS CINEREVS FÆMINA.

Cuius verò secundo loco iconem damus, torus albū est, rostro, tibij & vngvibus exceptis.
Rostrum enim & vngues nigrancit, tibij lutescēbant: cetera cinereo præcedenti similis.

LOCVS.

ORNITHOLOGVS. NIDVS.

BELLONIVS Lanius interdiu raro alibi, quam summam cuiquam arbore aut dumeto insidere, cōspici scribit. Et Ornithologus Lanios suz Heluetiae plerunq; versati inter fructices spinulos, fruticum & humilium arbustorum summis surculis insidere; & cum cōfident, caudam refert erigere. In ijsdem nidificat, & nidum suum ex musco, lana & herbis tomentosis quibusq; construit. Fundum verò ex erica componit, intusq; molles ac tenellos quosdam, vi potè foeni, dentis canini, aliarumq; similiū herbarum cauliculós inducit: In eo nido se nos pullos æstate est reperire, adeo parentibus dissimiles, vt vix vel unica nota eisdem referat, rostro, cruribus, pedibusq; tantum exceptis. Imo è contra potius omnium plumularum, que etiamnum non aliud, quam fervorarum plumarum rudimenta quædam sunt, radices, ad virorem non nihil vergunt.

*Liber. 2. de
Avibus. 23.*

Nidus.

Pulli.

VICTVS. RAPACITAS.

VIVERE aiunt ex Scarabeis, Papilionibus, & grandioribus insectis, sed non solum istis, verum etiam, more Accipitris, Avibus. Occidit Fringuillas, Regulos, & quod à se vim sum scribit Turtur, Turdos. Tradunt etiam aucupes hanc Auem Picas quædā sylvestres interdum iugulare, & Cornices in fugam adigere. Offa comminuta & contusa deuorat, & quando esuri, tantos carnis bolos in gulam ingerit, quantos riectus oris angustia capere potest. Vnde Offraga quædam parua vocari posset. Nam nec mortibus, nec colore ab ea mulcitur ablutio. Nullo non die animal viuum perimere dicitur, Aues scilicet, aut vermes, aut iuveniles & erucas hirsutas, locustas, grillos: quinetiam mures, lacertasq;. Aristoteles ijdem vesci, quibus Merula, Collusionem tradit.

INGENIVM. VOX. VOLATVS.

PRÆTER morem reliquarum Auium, præsertim rapacium, si quando preda cōtigit, nonnihil in futuram penuriam reponit. Mulcas enim grandiores, & insecta imminuta capta in aculeis, & spinis arborum figit, & suspendit, atque circa eos intorquet, vnde, ut dictum est, Germanis Thorntreher, quasi Spinitor quus vocatur.

Vox. Cantillat, & varias modulationes, vocesq; Auium amulatur, vere præsertim & æstate, quæ Aues sed ne capiendas alliciat. Da: enim operâ alium exclamat, aliarum sonos imitatur, e fine, ut illas, generis sui Auem quamquam opprimi, ac egeri subfido credentes, aduolantesq; si que propior facta est, atripiati, lanieti; q;. Adeo ut eam venationem exercet eadem ratione, qua Noctuarum opera Aues allecetas decipi. nus. Alioquin autumno & hyeme variiformis illi vox est, quæ Canum à longè auditum latratum, aut Noctuæ alteram appellantis ulularum reficit. Videtur autem hanc vocem exprimere, Houin, Houin, quam subinde iterando inculcat, acerito quodam clamore. Vnde Picam clamolam videtur nominasse Galli indigente vocabulo Pie Elcrayere. Ex hac ratione & ingenio Aues capiendi, hæc Auem eam esse non oblevio argumento colligere licet, quam Aelianus Merulam venaticam vocat, & de qua in hec verba scribit: Merulus affine quoddam genuse sive venatici & captiosum, colore atro, splendore canori: rectè ex eogeneticum appellatum, quod ex Anibus sui canis permulsiōne ad se allat: & capti, cuius ingens & sub praestans habeat Aues non ignara, eo munere ad se rorupit: & cito explodi viti visatur. Nam ex suis cantus auditione, & bellissimas oblectationes habet, & aucupio, & venatione proximè ad se accedentiū auscultarum exaturatur. Quod si quis pīam hanc capiā in canum inclusis nō modo canere omittit, verum etiam pro feruntute sua a venatore panā silentio sumēt, muta permanet atq; elinguis. Solus ater color, quem Aelianus ei tribuit, oblitate videtur, quo minus nostri Lanius dici possit. Attamen & magna uipa te niger est, eti nō toru. Ceteræ omnes nota respondent. Bellonius suo iudicio suauitate cantus plerasq; vincere illum affirmat. Huc astutus ei natura prudenter indidit, quod aliquo volatu parum valeat. Quare & alio ingenio virtut. Nam Aues, quas occidit, non vngubus, vt Accipitres, volando perniciete assuevit, sed ex insidijs adorit, & mox iugulum petit, & cranium rotlo comprimit, & confingit. Non nunquā tamē in ipso ære etiā operam dat, vt volet sublimius, id est, supra illas Aues, quas capere conatur, sed quod assi qui le eas posse aliquo diffidat, celeritatem illarū varijs anfractibus impedit, donec defellas corripiat. Sic Turdis, & similibus maiusculis Auib° interdū posuit.